BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN
Số:
58/2005/QĐ-BNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
3 tháng
10 năm
2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỚNG

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Ban hành Quy chế phối hợp trong sản xuất, tiêu thụ mía và đường

BỘ TRƯỚNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 86/2003/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 28/2004/QĐ-TTg ngày 04 tháng 3 năm 2004 của Thủ tướng

Chính phủ về tổ chức lại sản xuất và thực hiện một số giải pháp xử lý khó khăn đối

với các nhà máy và công ty đường;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Chế biến Nông lâm sản và Nghề muối,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp trong sản xuất, tiêu

thụ mía và đường.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Các quy định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước đây trái với Quyết

định này đều bãi bỏ.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Chế biến Nông lâm sản và Nghề

muối và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17351

QUY CHẾ

PHỐI HỢP TRONG SẢN XUẤT, TIÊU THỤ MÍA VÀ ĐƯỜNG

(Ban hành kèm theo Quyết định số 58/2005/QĐ-BNN ngày 03/10/2005

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng

Quy chế phối hợp trong sản xuất, tiêu thụ mía và đường (sau đây viết tắt là Quy chế)

quy định trách nhiệm, quyền hạn các bên có liên quan trong sản xuất, tiêu thụ mía và

đường, áp dụng cho tất cả các Tổng công ty, công ty, nhà máy đường (sau đây viết

chung là nhà máy đường), Hiệp hội Mía đường Việt Nam (sau đây viết tắt là Hiệp

hội) không phân biệt loại hình và thành phần kinh tế.

Điều 2. Mục đích, yêu cầu

Quy chế phối hợp trong sản xuất, tiêu thụ mía và đường quy định sự phối hợp trong

các khâu sản xuất, tiêu thụ mía và đường nhằm khắc phục tình trạng tranh mua,

tranh bán, phá giá thị trường gây thiệt hại cho nhà máy, người trồng mía và người

tiêu dùng, tạo điều kiện cho ngành mía đường phát triển ổn định.

Điều 3. Xây dựng vùng nguyên liệu tập trung

1. Các nhà máy đường có trách nhiệm phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT rà

soát, lập quy hoạch vùng nguyên liệu tập trung cụ thể đến từng xã, trình Ủy ban

nhân dân tỉnh phê duyệt; phải có dự án xây dựng vùng nguyên liệu tập trung được

cấp có thẩm quyền phê duyệt và có trách nhiệm chủ động xây dựng vùng nguyên

liệu tập trung đảm bảo đủ nguyên liệu cho nhà máy hoạt động. Để đảm bảo sự phát

triển ổn định của vùng nguyên liệu, các nhà máy đường phải chủ động ký Hợp đồng

tiêu thụ sản phẩm với người trồng mía theo Quyết định 80/2002/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ và có các chính sách, biện pháp thực hiện phù hợp.

2. Trường hợp trên một địa bàn có nhiều nhà máy đầu tư, thu mua nguyên liệu thì

Sở Nông nghiệp và PTNT tại địa phương có trách nhiệm chủ trì cùng các nhà máy rà

soát, thống nhất phân chia địa bàn, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt quy hoạch

cụ thể đến từng xã cho từng nhà máy.